
Občanská výchova - 9. ročník (Mgr. Mikutová) 

Pokyny: Nastuduj a přepiš si učební text do sešitu občanské výchovy, napiš odpověď na následující 

otázky. 

 

Člověk, stát, hospodářství 

Základem dobrého hospodaření je správně sestavený rodinný rozpočet – ten zajišťuje potřeby 

rodiny, každého jejího člena. Oba manželé, by měli mít přehled o skutečných příjmech i výdajích 

rodiny. Rodinný rozpočet se sestavuje na měsíc, nejlépe i na delší časové období např. 1/2 roku... 

Mezi příjmy patří všechny peníze, které členové rodiny dostanou např. Platy, sociální dávky, 

důchody, finanční přilepšení od prarodičů. 

Výdaje – to jsou vynaložené finanční prostředky na provoz domácnosti, tj. Inkaso, poplatky za nájem, 

elektřinu, plyn, vodu, odvoz odpadků, televize, rozhlas. 

Další výdaje – oblečení, strava, kultura, doprava, vzdělání, spoření, pojištění, telefon – mobil. 

Problém vzniká, jakmile jsou výdaje vyšší než příjmy. Pak peníze chybí, rodina se ocitá ve finanční 

tísni. 

 

Odpověz na otázky: 

1) Ze kterých dvou částí se skládá rodinný rozpočet? 

2) Proč by příjmy a výdaje rodinného rozpočtu měly být v rovnováze? 

3) Co jsou to dluhy? 


